

2/2013

**Opinia Nr 8 Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Kielcach
z dnia 10 grudnia 2012 roku w sprawie Aktualizacji
Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020**

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego jako regionalne forum reprezentatywnych organizacji związków zawodowych i organizacji pracodawców oraz strony rządowej i samorządowej, w ramach prowadzonych konsultacji społecznych, podjęła kwestię oceny projektu *Aktualizacji Strategii Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020*.

Doświadczenia dekady działalności WKDS w obszarze konfliktów społecznych, czy też problemów społeczno - gospodarczych wskazują, jak ważna jest rola dokumentów strategicznych, które wyznaczają i determinują kierunki rozwoju regionu i w pewnej perspektywie mają istotny wpływ na poziom oraz jakość życia mieszkańców.

Podczas posiedzenia plenarnego WKDS strony przedstawiły swoje stanowiska i uwagi do projektu Aktualizacji Strategii, które są integralną częścią niniejszej Opinii. W toku prowadzonej debaty zostały wyartykułowane kwestie zasadnicze, co do których pozostają zgodni wszyscy członkowie Komisji.

W związku z powyższym Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego rekomenduje, by w pracach nad aktualizacją Strategii zostały uwzględnione następujące aspekty:

- Kontynuacji działań mających na celu budowę międzynarodowego portu lotniczego w Obicach. Przemawia za tym rosnąca i dostrzegana w Strategii rola Targów Kielce w procesie rozwoju przemysłu spotkań i promocji inwestycyjnej województwa. Transport lotniczy zapewnia dostępność do wszystkich europejskich regionów, co stanowi podstawę do wykorzystania potencjału ekonomicznego zjednoczonych rynków. WKDS stoi na stanowisku, by jednoznacznym zapisem nie zamykać drogi do realizacji tej inwestycji.
- Połączenie województwa świętokrzyskiego z Piotrkowem Trybunalskim drogą ekspresową S74 jest tylko jednym z priorytetów poprawy infrastruktury transportowej. Identyfikowane od lat deficyty w systemie i jakości sieci dróg są barierą w rozwoju inwestycyjnym i utrwalają peryferyjność regionu. WKDS popiera ujęcie w Aktualizacji Strategii postulatu połączenia województwa świętokrzyskiego z województwami mazowieckim i podkarpackim drogą krajową Nr 9 Radom – Rzeszów – Barwinek dostosowaną do standardów drogi ekspresowej. W celu połączenia miast przemysłowych północnej części regionu z układem dróg ekspresowych i autostrad konieczne jest zapewnienie kontynuacji prac nad dwujezdniową drogą krajową Nr 42 łączącą drogę ekspresową S7 w Skarżysku – Kamiennej z drogą ekspresową 574 w Opatowie.
- Doprecyzowania planów związanych ze Specjalną Strefą Demograficzną. WKDS popierając ideę utworzenia SSD, uznaje zapisy za zbyt ogólne. Brakuje wskazania obszaru, instrumentarium oraz powiązania z działaniami w systemie polityki społecznej.
- Zintegrowanego systemu polityki społecznej poprzez wskazanie przyjętego przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego dokumentu - *Strategia Polityki Społecznej na lata 2012 – 2020* jako elementu Aktualizacji Strategii, również ze względu na działania w obszarze łagodzenia niekorzystnych trendów społeczno – demograficznych oraz inkluzji społecznej.
- Koncepcji utworzenia funkcjonalnej sieci szpitali (dla których organami tworzącymi są samorządy terytorialne), wyspecjalizowanych w dziedzinach medycznych gwarantujących mieszkańcom województwa dostęp do świadczeń

zdrowotnych jako element zwiększenia efektywności systemu ochrony zdrowia.

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego pozytywnie ocenia proponowany model rozwoju gospodarki w województwie świętokrzyskim w oparciu o gałęzie i branże w sektorach przemysłu i usług, które tu mają duże tradycje. Prognozowana reindustrializacja stanowi szansę dla przemysłu: metalurgicznego, maszynowego, odlewniczego oraz wydobywczego i przeróbki surowców skalnych - mocno osadzonego w tradycji i teraźniejszości regionu. Obszar wydobywania i przetwarzania kopalin do produkcji naturalnych, mineralnych wyrobów budowlanych historycznie określany *Białym Zagłębiem* stanowi znaczący potencjał i specjalizację woj. świętokrzyskiego. Koncentracja działań innowacyjnych w celu modernizacji w tej sferze gospodarki jest w pełni uzasadniona.

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego sygnalizuje również ogólnikowość i hasłowość wielu zapisów Aktualizacji Strategii zarówno na etapie diagnozy jak i prezentacji celów strategicznych, co skutkuje brakiem czytelności, jednoznaczności na poziomie charakterystyki priorytetów. Zdając sobie sprawę z potrzeby syntetycznego ujęcia opracowanego materiału wnioskujemy o doprecyzowanie i zdefiniowanie wszystkich kwestii, które zostały opracowane i wskazane przez partnerów społecznych i przedstawicieli administracji publicznej podczas debaty na forum WKDS. Załącznikiem do przedmiotowej Opinii są szczegółowe uwagi i sugestie organizacji reprezentowanych w Komisji.

Mając na względzie antycypacyjną funkcję wojewódzkiej instytucji dialogu społecznego w sferze gospodarki oraz w kwestii pokoju społecznego w regionie świętokrzyskim, WKDS apeluje o uwzględnienie w procesie konsultacji przedstawionych uwag.

Załączniki:

Uwagi do projektu Aktualizacji Strategii Rozwoju
Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020 zgłoszone przez
Strony WKDS w Kielcach:
NSZZ „Solidarność”, Ogólnopolskie Porozumienie Związków
Zawodowych, Forum Związków Zawodowych,
Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej, Konfederację Pracodawców
Prywatnych Lewiatan, Business Centre Club Związek Pracodawców,
stronę rządową i samorządową

**Przewodnicząca
Wojewódzkiej Komisji
Dialogu Społecznego**

PRZEWODNICZĄCA
WOJEWÓDZKIEJ KOMISJI
DIALOGU SPOŁECZNEGO

Bożentyna Pałka-Koruba
WOJEWÓDZA ŚWIĘTOKRZYSKI